

Set No. : 1

Question Booklet No.

**RET/17/TEST-B**

875 Law

981 Human Rights & Duties Education

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

( Signature of Invigilator )

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet. Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet. Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

**Total No. of Printed Pages : 32**

RET/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties Education

**ROUGH WORK**

रफ़ कार्य

## Research Entrance Test-2017

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

समय : 2 घण्टे

Full Marks : 200

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. By which one of the following Constitutional (Amendment) Act, the total number of ministers, in the council of Ministers at Union, including Prime Minister, has been restricted upto 15% of total number of members of the house of the people ?

- (1) The Constitution (Ninety-first Amendment) Act.
- (2) The Constitution (Ninety-Ninth Amendment) Act.
- (3) The Constitution (One Hundredth Amendment) Act.
- (4) The Constitution (Forty-second Amendment) Act.

अभोलिखित में से किरा संविधानिक (संशोधन) अधिनियम के द्वारा, केन्द्र में मंत्रि-परिषद में, कुल मंत्रियों की संख्या, प्रधान-मंत्री को लेकर लोकसभा के सदस्यों की कुल संख्या के 15% तक निर्बन्धित की गयी है ?

- (1) संविधान (इक्यानवेवाँ संशोधन) अधिनियम
- (2) संविधान (नित्यानवेवाँ संशोधन) अधिनियम
- (3) संविधान (एक सौवाँ संशोधन) अधिनियम
- (4) संविधान (चालिसवाँ संशोधन) अधिनियम

2. Law Commission of India is :

- (1) a Constitutional Body
- (2) a Statutory Body
- (3) a Non-Governmental Organisation
- (4) a body Constituted by the Supreme Court

भारतीय विधि आयोग है :

- (1) एक संवैधानिक निकाय
- (2) एक सांविधिक निकाय
- (3) एक अशासकीय संगठन
- (4) उच्चतम न्यायालय द्वारा गठित एक निकाय

3. 'Equality of status and of opportunity' in mentioned in the :

- (1) Fundamental Rights
- (2) Fundamental Duties
- (3) Preamble
- (4) Directive Principles of State Policy

'प्रतिष्ठा और अवसर की समता' वर्णित है :

- (1) मूल अधिकारों में
- (2) मूल कर्तव्यों में
- (3) उद्देश्यिका में
- (4) राज्य के नीति निदेशक तत्वों में

4. 'Human rights Watch' is :

- (1) a principal organ of United Nations
- (2) a subsidiary body of United Nations
- (3) an international N.G.O.
- (4) a related organisation of United Nations

‘ह्यूमन राइट्स वॉच’ है :

- (1) संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख अंग
- (2) संयुक्त राष्ट्र का गौड़ अंग
- (3) अन्तर्राष्ट्रीय एन. जी. ओ.
- (4) संयुक्त राष्ट्र का सम्बद्ध संगठन

5. The voting age from 21 years to 18 years has been reduced for the elections to the House of the People and the Legislative Assembly of every state by which one of the following Constitutional amendment ?

- (1) the Constitution (sixty-first Amendment) Act
- (2) the Constitution (Seventy-Third Amendment) Act
- (3) the Constitution (Seventy-fourth Amendment) Act
- (4) the Constitution (First Amendment) Act

अधोलिखित में किस संविधानिक संशोधन अधिनियम के द्वारा लोकसभा एवं राज्यों की विधान सभा के आम चुनाव में मतदान की आयु सीमा 21 से कम कर 18 वर्ष की गयी है ?

- (1) इकसठवाँ संविधान (संशोधन) अधिनियम
- (2) तिहत्तरवाँ संविधान (संशोधन) अधिनियम
- (3) चौहत्तरवाँ संविधान (संशोधन) अधिनियम
- (4) प्रथम संविधान (संशोधन) अधिनियम

6. Justice K. S. Puttaswamy (Retd.) versus Union of India case is related with :

- |                       |                       |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Judges transfer   | (2) Right to Privacy  |
| (3) Collegiums system | (4) Clean environment |

जस्टिस के. एस. पुट्टस्वामी (अवकाश प्राप्त) बनाम भारत संघ का वाद संबंधित है :

- (1) न्यायाधीश स्थानान्तरण से
- (2) निजता का अधिकार से
- (3) कोलेजियम प्रणाली से
- (4) स्वच्छ पर्यावरण से

7. 'Doctrine of Basic structure' was pronounced by the Supreme Court of India in which one of the following cases ?

- (1) Sijjan Singh V. State of Rajasthan
- (2) Sankari Prasad V. Union of India
- (3) Golak Nath V. State of Punjab
- (4) Keshavanand Bharati V. State of Kerala

अधोलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने मूलभूत ढांचे का सिद्धान्त' प्राख्यापित किया ?

- (1) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य
- (2) शकरी प्रसाद बनाम भारत संघ
- (3) गोलक नाथ बनाम पंजाब राज्य
- (4) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य

8. Which one of the Articles of the Indian Constitution is known as 'Very soul' of the constitution?

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) Article 14 | (2) Article 19 |
| (3) Article 21 | (4) Article 32 |

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद को संविधान की 'आत्मा' के रूप में जाना जाता है ?

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 14 | (2) अनुच्छेद 19 |
| (3) अनुच्छेद 21 | (4) अनुच्छेद 32 |

9. Who is presiding the Joint Sitting of both Houses of Parliament?

- |                          |                      |
|--------------------------|----------------------|
| (1) President            | (2) Prime Minister   |
| (3) Speaker of Lok Sabha | (4) Vice - President |

संसद के दोनों सदनों की संयुक्त - बैठक की कौन अध्यक्षता करता है ?

- |                        |                   |
|------------------------|-------------------|
| (1) राष्ट्रपति         | (2) प्रधान मंत्री |
| (3) लोक सभा का अध्यक्ष | (4) उपराष्ट्रपति  |

10. The constitution (One Hundred and first Amendment) Act is related with which of the following?

- |                        |                              |
|------------------------|------------------------------|
| (1) N.J.A.C            | (2) G.S.T                    |
| (3) Ante-defection law | (4) Election of local bodies |



संविधान (एक सौ एक संशोधन) अधिनियम निम्न में किससे संबंधित है :

- (1) एन. जे. ए. जी.
- (2) जी. एस. टी.
- (3) दल-बदल विरोधी कानून
- (4) स्थानीय निकायों का चुनाव

11. Under Article 249, Parliament should make law with respect to :

- (1) Goods and Services Tax provided under article 246A or any matter enumerated in State list.
- (2) Any matter enumerated in the State list.
- (3) Any matter enumerated in the concurrent list.
- (4) Any matter enumerated in the Union list.

अनुच्छेद 249 के अन्तर्गत, संसद को विधि बनाना चाहिये :

- (1) अनुच्छेद 246 ए के अन्तर्गत प्रदत्त वस्तु और सेवा का कर राज्य सूची में वर्णित किसी विषय पर
- (2) राज्य सूची में वर्णित किसी विषय पर
- (3) समवर्ती सूची में वर्णित किसी विषय पर
- (4) संघ सूची में वर्णित किसी विषय पर

12. The age of Judge of the Supreme Court shall be determined by :

- (1) The President
- (2) The Council of Minister
- (3) Such Authority and in such manner as Parliament may by law provide
- (4) President in consultation with Chief Justice of India

उच्चतम न्यायालय के न्यायधीश की आयु अवधारित की जायेगी :

- (1) राष्ट्रपति
- (2) मंत्रीपरिषद्
- (3) ऐसे प्राधिकारी और ऐसी रीति के जिसका संसद विधि द्वारा उपबन्ध करें।
- (4) राष्ट्रपति द्वारा भारत के उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायधीश के परामर्श से

13. The Concept of 'Late Night' petition was evolved by Indian Supreme Court in :

- (1) Yakub Abdul Razak Memon v. State of Maharashtra
- (2) Mohammed Ajmal Amir Kasab v. State of Maharashtra
- (3) State of Maharashtra v. Madhukar
- (4) State of Maharashtra v. Praful B. Patel

भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा देर रात याचिका की अवधारणा को विकसित किया गया :

- (1) याकूब अब्दुल रजाक मेमन बनाम स्टेट आफ महाराष्ट्र
- (2) मोहम्मद अजमल अमीर कसाब बनाम स्टेट आफ महाराष्ट्र
- (3) स्टेट आफ महाराष्ट्र बनाम मधुकर
- (4) स्टेट आफ महाराष्ट्र बनाम प्रफुल बी. पटेल

14. The Supreme Court upheld the Constitutional validity of sections 499 and 500 of Indian penal code and section 199 of Code of Criminal procedure. Indetify the case ?

- (1) Subramaniam Swamy v. Union of India
- (2) PUCL v. Union of India
- (3) M.C. Mehta v. Union of India
- (4) R.R. Gopal v. State of T.N.

उच्चतम न्यायालय ने भारतीय दण्ड संहिता की धारा 499 और 500 और दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 199 की संवैधानिक वैधता को सही ठहराया। वाद को चिन्हित कीजिए।

- (1) सुब्रह्मनियम स्वामी बनाम भारत संघ
- (2) पी. यू. सी. एल. बनाम भारत संघ
- (3) एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (4) आर. आर. गोपाल बनाम तमिलनाडु राज्य

15. Multiple Talak Case (Shayara Bano vs Union of India) 2017, dissenting opinion is written by :

- (1) Justice Jagdish Singh Khehar
- (2) Justice Kurian Josph
- (3) Justice U.U. Lalit
- (4) Justice R.F. Nariman

तीन तलाक वाद में (सायरा बानो बनाम भारत संघ), 2017 विसम्मति निर्णय लिखा है :

- (1) न्यायाधीश जगदीश सिंह केहर
- (2) न्यायाधीश कुरियन जोसफ
- (3) न्यायाधीश यू. यू. ललित
- (4) न्यायाधीश आर. एफ. नारीमन

16. Banaras Hindu University has been declared by 'Parliament by law to be an Institution of National Importance'. Identify the relevant entry of 7<sup>th</sup> Schedule of the Constitution of India :

- (1) Entry 63 of Union list
- (2) Entry 64 of State list
- (3) Entry 25 of Concurrent list
- (4) Entry from Union list

कान्छी हिन्दू विश्वविद्यालय को संसद द्वारा, विधि द्वारा राष्ट्रीय महत्व का संस्थान घोषित किया गया है। भारतीय संविधान के 7<sup>वीं</sup> अनुसूची में सुरंगत प्रविष्टि को चिन्हित कीजिए -

- (1) संघ सूची का प्रविष्टि 63
- (2) राज्य सूची का प्रविष्टि 64
- (3) समवर्ती सूची का प्रविष्टि 25
- (4) संघ सूची का प्रविष्टि 66

17. In case of anticipatory breach of contract, an aggrieved party :

- (1) Can not claim remedy as the performance is still executory
- (2) Can claim damages immediately
- (3) May wait till the date of performance
- (4) Can claim damages immediately or may wait till date of performance

संविदा के अग्रिम उल्लंघन के मामले में, एक पीड़िता पार्टी :

- (1) किसी भी उपचार का दावा नहीं कर सकता, क्योंकि सम्पादन अभी भी निष्पादन योग्य है।
- (2) तुरन्त ही क्षतिपूर्ति का दावा कर सकता है।
- (3) सम्पादन की तारीख तक प्रतीक्षा कर सकता है।
- (4) तुरन्त ही क्षतिपूर्ति का दावा कर सकता है या सम्पादन की तारीख तक प्रतीक्षा कर सकता है।

18. A agrees to sale a horse of worth Rs. 5,000/- for Rs. 1000/- to B. A's consent to the agreement was freely given, the agreement is

- (1) A contract
- (2) Not a contract for inadequacy of consideration
- (3) Not enforceable
- (4) Unlawful

A Rs. 5000/- मूल्य का एक घोड़ा Rs. 1000/- में B को बेचने के लिए करार करता है। A ने करार के लिए अपनी स्वीकृति स्वतन्त्र रूप से दी। यह करार

- (1) एक संविदा है
- (2) प्रतिफल उचित मूल्य से कम होने के कारण एक संविदा नहीं है
- (3) प्रवर्तनीय नहीं है
- (4) विधिविरुद्ध

19. A contingent contract dependent on the happening of future uncertain event can be enforced when the event :

- |                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| (1) Happens         | (2) Becomes impossible |
| (3) Does not happen | (4) Becomes unlawful   |

भविष्य की घटना के घटित होने पर आश्रित संविदा प्रवर्तित की जा सकती है, जब घटना :

- |                       |                            |
|-----------------------|----------------------------|
| (1) घटित होती है      | (2) असम्भव हो जाती है      |
| (3) घटित नहीं होती है | (4) विधिविरुद्ध हो जाती है |

20. A agrees to sale B "a hundred tons of oil". The agreement is :

- |                |                         |
|----------------|-------------------------|
| (1) A contract | (2) Void                |
| (3) Unlawful   | (4) A voidable contract |

ख को क 'एक सौ टन तेल' बेचने का करार करता है। यह करार :

- |                  |                             |
|------------------|-----------------------------|
| (1) एक संविदा है | (2) शून्य है                |
| (3) विधि विरुद्ध | (4) एक शून्यकरणीय संविदा है |

21. Section 70 of the Indian contract Act does not apply in case of .

- |                      |                        |
|----------------------|------------------------|
| (1) Government       | (2) Minor              |
| (3) Pardarashin lady | (4) Public corporation |

भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 70 लागू नहीं है :

- |                                   |                            |
|-----------------------------------|----------------------------|
| (1) सरकारी मामलों में             | (2) अवयस्क के मामलों में   |
| (3) पर्दानर्शी महिला के मामले में | (4) लोक निगम के मामलों में |

22. A threat to commit suicide in performance of the contract amounts to

- |                       |              |
|-----------------------|--------------|
| (1) Induce influence  | (2) Fraud    |
| (3) Misrepresentation | (4) Coercion |

आत्महत्या की धमकी को किसी संविदा में अनुपालन के लिए माना जाता है :

- |                   |              |
|-------------------|--------------|
| (1) असम्यक प्रभाव | (2) कपट      |
| (3) दुर्व्यपदेशन  | (4) उत्पीड़न |

23. Which of the following is a conduct crime ?

- |                |           |
|----------------|-----------|
| (1) Kidnapping | (2) Heart |
| (3) Perjury    | (4) Theft |

निम्नलिखित में से कौन आचरण (व्यवहार) अपराध है ?

- |                    |           |
|--------------------|-----------|
| (1) व्यपहरण        | (2) उपहति |
| (3) मिथ्या साक्ष्य | (4) चोरी  |

24. The test of provocation under the Indian Penal Code is :

- (1) Subjective
- (2) Objective
- (3) Subjective and Objective both
- (4) Qualifying Triggers Test

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत प्रकोपन का परीक्षण है :

- (1) आत्मगत
- (2) वस्तुगत
- (3) आत्मगत तथा वस्तुगत दोनों
- (4) योग्य विमोचक परीक्षण

25. Which of the following offence is a continuing offence ?

- |                |               |
|----------------|---------------|
| (1) Bigamy     | (2) Abduction |
| (3) Kidnapping | (4) Extortion |

निम्नलिखित में से कौन सा निरन्तर चालू रहने वाला अपराध है ?

- |               |             |
|---------------|-------------|
| (1) द्विविवाह | (2) अपहरण   |
| (3) व्यपहरण   | (4) उद्दापन |

26. Which of the following is not a preliminary offence ?

- |               |                         |
|---------------|-------------------------|
| (1) Attempt   | (2) Criminal conspiracy |
| (3) Abetement | (4) Perjury             |

निम्नलिखित में से कौन सा आरम्भिक अपराध नहीं है ?

- |                |                      |
|----------------|----------------------|
| (1) प्रयास     | (2) आपराधिक षड़यंत्र |
| (3) दुष्प्रेरण | (4) मिथ्या-साक्ष्य   |

27. The right of private defense is not available against the offence of ?

- |              |                       |
|--------------|-----------------------|
| (1) Theft    | (2) Cheating          |
| (3) Mischief | (4) Criminal Trespass |

प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार किस अपराध के प्रति उपलब्ध नहीं है ?

- |            |                    |
|------------|--------------------|
| (1) चोरी   | (2) छल             |
| (3) रिष्टि | (4) आपराधिक अतिचार |



28. 'A' without the knowledge of 'B' gives 'B' lemonade laced with liquor. After consuming it 'B' become unconscious for ten minutes. Which offence has 'A' Committed ?

- |             |              |
|-------------|--------------|
| (1) Assault | (2) Mischief |
| (3) Hurt    | (4) Nuisance |

बिना 'बी' के ज्ञान के 'ए' नीबू-पानी मिलाकर 'बी' को देता है। पीने के पश्चात् 'बी' दस मिनट के लिये अचेत हो जाता है। 'ए' ने कौन सा अपराध कार्रवाया किया ?

- |           |            |
|-----------|------------|
| (1) हमला  | (2) रिप्टि |
| (3) उपहति | (4) उपताप  |

29. The breadth of the territorial sea measured from baselines shall not exceed :

- |                       |                       |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) 3 nautical miles  | (2) 12 nautical miles |
| (3) 24 nautical miles | (4) 9 nautical miles  |

प्रादेशिक सागर की चौड़ाई आधार रेखाओं से :

- |                                      |
|--------------------------------------|
| (1) 3 सामुदिक मील से अधिक नहीं होगी  |
| (2) 12 सामुदिक मील से अधिक नहीं होगी |
| (3) 24 सामुदिक मील से अधिक नहीं होगी |
| (4) 9 सामुदिक मील से अधिक नहीं होगी  |

30. Who among the following is not a positivist ?

- |               |                 |
|---------------|-----------------|
| (1) Anzilotti | (2) Triepel     |
| (3) Vattel    | (4) Bynkershoek |

निम्नलिखित में से कौन व्यवहारवादी नहीं है ?

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) एन्जीलोटी | (2) ट्रीपिल   |
| (3) वटेल      | (4) वाइनरशोएक |

31. Who among the following is author of De jure belli (1598) ?

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (1) Hugo von Grotius | (2) Richard Zouche   |
| (3) Vattel           | (4) Alberico Gentili |

निम्नलिखित में से कौन De jure belli डी जुरे वेली (1598) का लेखक है ?

- |                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| (1) ह्यूगो वान ग्रोशस | (2) रिचर्ड जाउस     |
| (3) वटेल              | (4) अलबरिको जेन्टली |

32. India is not a party to :

- (1) The International covenant on Civil and Political Rights, 1966
- (2) The Un Convention against Torture and other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, 1984
- (3) The International Covenant of Economic, Social and Cultural Rights, 1966
- (4) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against women, 1979

भारत पक्षकार नहीं है :

- (1) सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों की प्रसंविदा 1966
- (2) उत्पीड़न, अन्य निर्दयी, अमानवीय या अगरिमामर्यी व्यवहार या दण्ड के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1984
- (3) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966
- (4) महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव का उन्मूलन पर अभिसमय 1979

33. Which of the following statement is true ?

- (1) Security council has 15 members
- (2) Security council has 24 members
- (3) Security council has 9 members
- (4) Security council has 18 members

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- (1) सुरक्षा परिषद में 15 सदस्य होते हैं
- (2) सुरक्षा परिषद में 24 सदस्य होते हैं
- (3) सुरक्षा परिषद में 9 सदस्य होते हैं
- (4) सुरक्षा परिषद में 18 सदस्य होते हैं

34. Which of the following statement is true ?

- (1) A state which is not a member of the UN may become a party to the statute of the ICJ on conditions to be determined by the Security Council upon the recommendation of the General Assembly.
- (2) A state which is not a member of the UN may become a party to the statute of the ICJ on conditions to be determined by the General Assembly upon the recommendation of the Security Council.
- (3) A state which is not a member of the UN may become a party to the statute of the ICJ on conditions to be determined by the security council upon recommendation of the Secretary-General.
- (4) A state which is not a member of the UN may become a party to the statute of the ICJ on conditions to be determined by the General assembly upon recommendation of the Secretary-General.

34. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- (1) एक राज्य जो संयुक्त राष्ट्र का सदस्य नहीं है अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि का पक्षकार हो सकता है, महासभा की संस्तुति पर उन दशाओं के अधीन जो सुरक्षा परिषद निर्धारित करती है।
- (2) एक राज्य जो संयुक्त राष्ट्र का सदस्य नहीं है अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि पक्षकार हो सकता है, सुरक्षा परिषद की संस्तुति पर उन दशाओं के अधीन जो महासभा निर्धारित करती है।
- (3) एक राज्य जो संयुक्त राष्ट्र का सदस्य नहीं है अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि का पक्षकार हो सकता है, महासचिव की संस्तुति पर उन दशाओं के अधीन जो सुरक्षा परिषद निर्धारित करती है।
- (4) एक राज्य जो संयुक्त राष्ट्र का सदस्य नहीं है अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि का पक्षकार हो सकता है, महासचिव की संस्तुति पर उन दशाओं के अधीन जो महासभा निर्धारित करती है।

35. Which of the following statement is correct regarding rule of recognition and grundnorm ?

- (1) Rule of recognition is a rule of positive law grundnorm is a meta-legal juristic hypothesis.
- (2) Rule of recognition is a meta-legal juristic hypothesis, grundnorm is a rule of positive law.
- (3) Rule of recognition and grundnorm both meta-legal juristic hypothesis.
- (4) Rule of recognition and grundnorm both are rule of positive law.

‘नियम मान्यता’ तथा ‘मूलमानका’ के सम्बन्ध में कौन-सा अभिकथन सत्य है ?

- (1) नियम मान्यता का सिद्धान्त विध्यात्मक विधि है, मूलमानक तात्त्विक विधिक न्यायिक परिकल्पना है।
- (2) नियम मान्यता तात्त्विक-विधिक न्यायिक परिकल्पना है, मूलमानक विध्यात्मक विधि है।
- (3) नियम मान्यता और मूलमानक दोनों तात्त्विक-विधिक न्यायिक परिकल्पना है।
- (4) नियम मान्यता और मूलमानक दोनों विध्यात्मक विधि के नियम हैं।

36. Who has viewed 'Justice' as irrational idea ?

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| (1) Jeremy Bentham  | (2) Hans Kelsen |
| (3) Herbert Spencer | (4) John Rawls  |

किसने 'न्याय' के अतार्किक आदर्श के रूप में देखा गया ?

- |                            |                         |
|----------------------------|-------------------------|
| (1) जेरेमी बेंथम द्वारा    | (2) हेन्स केल्सन द्वारा |
| (3) हर्बर्ट स्पेंसर द्वारा | (4) जॉन राल्स द्वारा    |

37. "The struggle never ceases. Tired of idealism and abstract principles, he turns towards concreteness and positive facts, towards the struggle for power. Disillusioned he turns back again to ideals and metaphysical principles".

The above statements is of :

- |                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| (1) Wayne Morrison | (2) W. Friedmann  |
| (3) Hegel          | (4) Immanuel Kant |

मनुष्य अपने अन्तर्गत अपने अन्तः। आदर्शवाद और अमूर्तन से थक कर मनुष्य अन्तर्गत अन्तःवाद, तथ्यो, क्रिया तथा शक्ति की ओर मुड़ता है। इससे मोहक होने पर वह पुनः आदर्शो एवम् तात्त्विक सिद्धान्त की ओर मुड़ता है।"

युक्त प्रासक्तान है :

(1) वेन मोरिसन का

(2) डब्लू फ्रीडमैन का

(3) डेव्ले का

(4) इमानुएल काण्ट का

अपराध का अर्थ है

(1) Crime

(2) Liability

(3) Fault

(4) Guilt

अपराध का अर्थ है

(1) नियोज्यता

(2) अप्रियता

(3) विवृष्टि

(4) कर्तव्य

अपराध का अर्थ है निम्नलिखित में से कौन सा है ?

(1) Frank

(2) Gray

(3) Hammett

(4) Spencer

अपराध का अर्थ निम्नलिखित में निश्चितता एक मिथक है ?

(1) डेव्ले फ्रैंक

(2) ग्रे

(3) हॉमेट्ट

(4) स्पेंसर

40. Will theory is associated with ?

- |                |               |
|----------------|---------------|
| (1) Right      | (2) Ownership |
| (3) Possession | (4) Liability |

इच्छा सिद्धान्त सम्बन्धित है ?

- |               |                  |
|---------------|------------------|
| (1) अधिकार से | (2) स्वामित्व से |
| (3) कब्जा से  | (4) दायित्व से   |

**Short Answer Questions****लघु उत्तरीय प्रश्न**

**Note:** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

**01.** The existence of law is one thing its merit and demerit another. Explain.

विधि का अस्तित्व एक बात है और उसका गुण व दोष दूसरी बात है। व्याख्या कीजिए।

**02.** Do you agree with the view that justice is a rational concept ? Explain.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि न्याय एक तार्किक अवधारणा है ? व्याख्या कीजिए।

**03.** Discuss the law relating to communication of acceptance by instantaneous means of communication.

तात्कालिक साधनों द्वारा स्वीकृति के संचारण से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

**04.** Whether mere economic pressure may be taken as a sole ground to undue influence ? Discuss.

क्या आर्थिक दबाव मात्र असम्यक असर का एक मात्र आधार माना जा सकता है ? विवेचना कीजिए।



05. What do you understand by the recognition of governments ? What is difference between recognition de jure and recognition de facto ?  
सरकारों की मान्यता से आप क्या समझते हैं ? विधिक मान्यता और तत्काल मान्यता में क्या अन्तर है ?
06. Explain the principle laid down in *Basdev v. State of Pepsu* AIR, 1956 SC 488.  
वासदेव बनाम पेप्सू राज्य ए.आई.आर. 1956 SC 488 में प्रतिपादित सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
07. Discuss 'Proximity theory evolved by the court for distinguishing attempt from mere preparation commit an offence.  
प्रयास को अपराध कारित करने की तैयारी मात्र को विभेदित करने के न्यायालय द्वारा विकसित सन्निकटता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
08. Explain the Concept of Secularism  
पंथ निरपेक्षता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
09. Discuss *right to privacy* as a Fundamental Right.  
निजता के अधिकार को एक मूलाधिकार के रूप में विवेचना कीजिए।
10. 'A research work may be of various types but good research is a scientific research'.  
'शोध कार्य विभिन्ना प्रकार के हो सकते हैं, परन्तु उत्तम शोध वैज्ञानिक शोध होता है'। एक उत्तम शोध की कसौटी को स्पष्ट कीजिये।

RET/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties Education

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

RET/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties Education

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

Page for Short Answer

100

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

RET/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

TEST/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties Education

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

RET/17/TEST-B

875/Law

981/Human Rights & Duties Education

**ROUGH WORK**

रफ़ कार्य

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर

केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न-पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई दोष नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र को दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र प्रत्या से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने से उत्तर गलत माना जायेगा।
10. प्रश्न हैं कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर गलत देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. परीक्षा के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ को काट कर लें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दण्ड का शीर्षक भोगेगा/होगी।

11 35 24 36 24 24 24



